



Övervakningsnämnden Malmö

Justitiedepartementet

Remissvar Ett ändamålsenligt samhällsskydd - SOU 2024:48 (Dnr Ju 2024/01558)

Övervakningsnämnden har tagit del av betänkandet och anser att utredningens förslag är väl övervägda och belysta. I de frågor som berör nämndens verksamhetsområde lämnas följande synpunkter på utredningens egna förslag. Beträffande de förslag som redovisas men som inte följer av utredningens egna ställningstaganden avstår övervakningsnämnden från att yttra sig.

Generella synpunkter

De förslag som lämnas i betänkandet innebär att övervakningsnämnderna tillförs ytterligare uppgifter och att ärenden som redan hanteras av nämnderna kommer att väsentligt öka i antal. Från nämndernas sida har tidigare framförts att det är angeläget att verksamheten dimensioneras för att kunna hantera den ökande arbetsmängden. Det innebär också att det krävs en översyn av den schablonmässiga arvoderingen av de domare som tjänstgör i nämnderna eftersom den nuvarande ordningen inte ger en skälig ersättning för det omfattande arbete som faktiskt utförs. Det ska särskilt framhållas att det på senare år skett en markant ökning av antalet s.k. ordförandebeslut. Det rör t.ex. beslut om omhändertaganden och ställningstaganden till Kriminalvårdens olika interimistiska beslut. Detta är ofta brådskande beslut som kräver att nämndens ordförande eller vice ordförande är tillgängliga alla årets arbetsdagar. Detta liksom kontakterna med Kriminalvården i övrigt kommer att öka ytterligare om utredningens förslag genomförs.

Villkorlig frigivning

Övervakningsnämnden har inga synpunkter på förslaget om att villkorlig frigivning alltid ska ske med en provotid om minst två år men bedömer att det kommer att leda till att avsevärt fler personer blir föremål för övervakning. Det innebär i sin tur att fler kommer att bli föremål för förverkande av villkorligt medgiven frihet. Antalet sådana ärenden i övervakningsnämnderna kommer därför att öka.

Villkorad utslussning

I anslutning till införandet av säkerhetsstraff föreslås villkorad utslussning. De ärenden som det kan ge upphov till i övervakningsnämnderna får antas vara så få att det inte påverkar nämndens verksamhet i någon större omfattning.



Kontrollerade boenden – ändringarna i lagen (1994:451) om intensivövervakning med elektronisk kontroll

Om utredningens förslag om avtjänande av fängelsestraff i kontrollerade boenden införs samtidigt som tillämpningsområdet för s.k. IÖV utökas kommer även det att leda till ett stort antal ytterligare ärenden i övervakningsnämnderna. Detta är dessutom en kategori av ärenden som generellt sett innebär att nämnden måste fatta flera beslut; såväl interimistiska som slutliga.

Fredrik Forssman
Ordförande i Övervakningsnämnden i Malmö